MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 14 DE 17 DE JANEIRO DE 2014

DIVULGA PONTUAÇÃO MÍNIMA PARA CORREÇÃO DA REDAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO DA UFGD
VESTIBULAR 2014 (PSV-2014/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital de Abertura Centro de
Seleção Nº. 04, de 09/09/2013, publicado no DOU nº. 178, seção 3, de 13/09/2013, contido nos
autos do Processo Administrativo nº. 23005.002742/2013-58, RESOLVE:

I – DIVULGAR, na forma do Anexo I, a pontuação mínima para correção da redação dos cursos com
relação candidato-vaga maior que 6 (seis), de acordo com o disposto no subitem 10.6, do Edital de
Abertura CS nº. 04/2013, de 09 de setembro de 2013.
II – INFORMAR, aos candidatos inscritos aos cursos constantes do Anexo I, que terão a redação
corrigida somente os candidatos não eliminados na forma do subitem 15.1, do Edital de Abertura CS
nº. 04/2013, de 09 de setembro de 2013, que possuírem pontuação na prova objetiva igual ou
superior à demonstrada. Para os demais cursos, todos os candidatos não eliminados, terão a redação
corrigida.
III – DIVULGAR, na forma do Anexo II, a relação nominal dos candidatos eliminados considerando o
disposto na alínea h, do subitem 15.1, do Edital de Abertura CS nº. 04/2013, de 9 de setembro de
2013.
IV – DIVULGAR a pontuação obtida na Prova Objetiva, por meio da área restrita, disponível no
endereço eletrônico http://arearestrita.ufgd.edu.br.
V – Abrir prazo para interposição de recurso quanto à Pontuação Obtida na Prova Objetiva, nos dias
20 e 21 de janeiro de 2014.

2.1. O recurso deve ser digitado em forma de requerimento, devidamente fundamentado e
documentado, podendo:
a) ser entregue na Coordenadoria do Centro de Seleção da UFGD, localizado a Rua João Rosa
Góes, 1.761, Sala 503, Vila Progresso, Dourados, MS, de 7h às 11h e de 13h às 17h, em
envelope identificado da seguinte maneira: À Coordenadoria do Centro de Seleção; Assunto:
Recurso quanto à Pontuação na Prova Objetiva do PSV-2014/UFGD ; ou,
b) ser enviado por e-mail, até às 17h do dia 21 de janeiro de 2014, no endereço eletrônico
vestibular@ufgd.edu.br, devidamente identificado no campo ‘Assunto’ pela palavra Recurso,
seguida de Nome do Candidato, e seus originais remetidos pelo Correio, via SEDEX, para a
Coordenadoria do Centro de Seleção da UFGD, Rua João Rosa Góes, 1.761, Sala 503, Caixa
Postal 322, Vila Progresso, 79825-070, Dourados, MS, com postagem nos dias 20 e 21 de
janeiro de 2014, confirmada pelo carimbo dos CORREIOS e/ou recibo de postagem, que
também deve ser digitalizado e enviado por e-mail com o requerimento recursal e a
fundamentação.

VI – INFORMAR aos candidatos que, em havendo recursos, as respostas serão divulgadas no portal
do Centro de Seleção da UFGD, http://cs.ufgd.edu.br/vestibular/2014, no dia 27 de janeiro de 2014.

6.1. Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.

Dourados, 17 de janeiro de 2014.

Prof. Irio Valdir Kichow
Coordenador do Centro de Seleção

http://arearestrita.ufgd.edu.br/
http://cs.ufgd.edu.br/vestibular/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 14 DE 17 DE JANEIRO DE 2014

ANEXO I - PONTUAÇÃO MÍNIMA PARA CORREÇÃO DA REDAÇÃO NO PSV-2014/UFGD

Curso/Acesso
Acesso

Universal

Acesso por
cotas/ Renda <=

1,5 s.m./
Indígena, Preto

ou Pardo

Acesso por
cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Outros

Acesso por
cotas/ Renda >

1,5 s.m./
Indígena, Preto

ou Pardo

Acesso por
cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

Administração 27 27 29 17 29

Agronomia 29 29 29 20 30

Biotecnologia 19 25 28 20 21

Ciências Contábeis 22 26 30 15 27

Direito 43 33 38 31 37

Educação Física 24 28 28 21 24

Engenharia Agrícola 18 20 26 13 19

Engenharia Civil 39 32 36 32 35

Engenharia da Computação 16 17 29 21 27

Engenharia de Energia 20 14 28 23 29

Engenharia de Produção 29 27 32 18 34

Engenharia Mecânica 32 23 30 25 31

Medicina 60 47 50 49 56

Nutrição 18 26 31 18 27

Pedagogia 21 26 27 15 27

Psicologia 29 28 31 17 28

Relações Internacionais  27 22 25 20 25

Sistemas de Informação 21 21 28 21 29

Zootecnia 16 24 28 18 23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 14 DE 17 DE JANEIRO DE 2014
ANEXO II - RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS ELIMINADOS NO PSV-2014/UFGD POR NÃO

INFORMAR O TIPO DE PROVA

Inscrição Nome

2013039006057 ALEXANDRE GONZALEZ DE OLIVEIRA

2013039005523 ALINE VALERIO BARBOSA SILVEIRA

2013039008409 ALINE WITTER DA SILVA

2013039018282 ALMIR DE OLIVEIRA AVILA

2013039002510 AMANDA MICHELI MARIANO DE  MELLO

2013039001031 AMANDA NAOMI TERUYA

2013039015827 ANA CARLA DE SOUZA PEREIRA

2013039008785 ANA FLAVIA PENTEADO DE SOUZA

2013039003512 ANA MARIA DE MORAIS BARBOSA

2013039007334 ANA PAULA PERITO SEVERINO

2013039011032 ANA VITORIA BATISTA SOUZA E SILVA

2013039007158 ANDRE DELAMARE TEIXEIRA

2013039010827 ANTHONY RICHARD PRADO DE OLIVEIRA

2013039008983 CIBELE GOMES ANTONHASSI

2013039005820 CLARIANE MEIRELES RODRIGUES COSTA

2013039016590 DAYANE PROCHERA BATISTA

2013039016887 FLAVIA VALHENTE

2013039003120 GABRIELA TOMASI BATISTON

2013039002214 ITALO FERREIRA BARBOSA NETO

2013039015672 IVANEIDE MOREIRA DOS SANTOS NASCIMENTO

2013039000708 JULIANA TRICHES

2013039008280 JULIANE FONTES ARAUJO SILVEIRA

2013039009897 JULIANO FERREIRA DA SILVA JUNIOR

2013039016578 LEIDIANE FORTUNATO RAMOS

2013039016257 LEONARDO RAMIRES CAVALCANTE

2013039010737 LOHAINE DA SILVA ARANDA

2013039002097 LUIZ ELIAS CAMARGO FRANCA

2013039015615 MARCELLE NAOMI OSHIRO SHINZATO

2013039008503 MARCELLY TAYNARA PIRES DE SOUZA

2013039004297 MARCOS VINICIUS HENDGES

2013039001557 MARCOS VINICIUS MACHADO

2013039003715 MARIANE MENEZES DE MEDEIROS

2013039009067 MATEUS MARTELLI RIBEIRO

2013039000560 MAYARA MOTA DE PAULO

2013039005877 RAFAEL AUGUSTO DIAS COCA

2013039017516 ROBSON ALVES DOS SANTOS

2013039018765 RODOLFO DOS SANTOS

2013039007818 TALITA  ROBERDO DE SIQUEIRA

2013039007955 TALITA RODOLFO ROCHA

2013039008126 TAUANE LUZIA MARTINS MARCUSSI

2013039019896 VANDERSON MOREIRA FRANCISCO

2013039008954 WAGNER NAVES

2013039017866 WELINTON DIAS LIMA